ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE JULHO DE 2012.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho do ano de 2012, às 15h30, na sede da Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE, presentes os
Conselheiros José Luiz Lins dos Santos e Guaracy Diniz de Aguiar; Lúcio Correia Lima,
Assessor do Conselho Diretor e Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira, Assessora de
Gabinete que atuou como Secretária.

OUTROS PROCESSOS:

PCSB/CSB/0710/2011; Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE);
Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0621/2011 – SES de Tianguá; Relator: Conselheiro
Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu autorizar a
celebração do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), apensando-se este ao
processo PCSB/CSB/0714/2011, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0714/2011; Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE);
Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0625/2011 – SES de Tianguá; Relator: Conselheiro
Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu autorizar a
celebração do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), nos termos do voto do
Relator.

PCSB/CSB/0512/2011; Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE);
Assunto: Termo de Notificação TN/CSB/0442/2011 – SAA de Croatá; Relator: Conselheiro
Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu autorizar a
celebração do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), nos termos do voto do
Relator.

PGÁS/CET/0003/2012; Interessada: Coordenadoria Econômico Tarifária (CET);
Assunto: Procedimentos para participação financeira do usuário nas obras do serviço de
distribuição de gás canalizado no Estado do Ceará; Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de
Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu submeter a minuta de
resolução que disciplina as obras com participação financeira do usuário do
serviço público de distribuição de gás canalizado no Estado do Ceará, a Nota
Técnica NT/CET/0011/2012, à Audiência Pública, modalidade Intercâmbio
Documental, no período de 25 de julho a 03 de agosto de 2012, nos termos do voto
do Relator.

PCSB/CET/0002/2012; Interessada: Companhia de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE);
Assunto: Solicitação de alteração de preço para o serviço de lançamento de esgoto de
caminhão limpa-fossa; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu homologar a revisão do preço do serviço
“Lançamento de Esgoto Interceptor – Carrada – Código 142”, acolhendo a Nota
Técnica NT/CET/0010/2012, nos termos do voto do Relator.

Término: 17h00.